Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3499 8

EXTRATO Nº 021/2023 – DVCC/TJAM

1.ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº 004/2023-FUNJEAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/000040648-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa Certisign Certifi cadora Digital S.A
5. OBJETO: Por força deste Contrato a CONTRATADA obriga-se a prestar ao CONTRATANTE os serviços de emissão de certifi cados

digitais do tipo A3 pessoa física, com validade de 3 (três) anos, com fornecimento de dispositivo do tipo token USB criptográfi co, padrão
ICP- Brasil, emitidos por autoridade certifi cadora vinculada e em conformidade com o estabelecido pela Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira (ICP-Brasil), para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato decorreu da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2022 vinculada ao
Pregão Eletrônico SRP nº 084/2022, formalizada pela Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, tendo amparo legal e integralmente na
Lei nº 10.520, de 17/07/2002, bem como o Decreto nº 5.450, de 31 de/05/2005, que regulamenta o Pregão, na forma eletrônica, para
aquisição de bens e serviços comuns e do Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços.

7. VALOR: Desde que atendidas pela contratada as exigências para a liquidação da despesa, o CONTRATANTE pagará pela
emissão dos certifi cados digitais do tipo A3 pessoa física, valor unitário de R$ 65,60 (sessenta e cinco reais e sessenta centavos),
correspondendo ao valor total de R$ 13.120,00 (treze mil cento e vinte reais).

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício
em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 33904013, Fonte de Recurso
1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota
de Empenho 2023NE0000321, de 06/02/2023, no valor de R$ 13.120,00 (treze mil cento e vinte reais).

9. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser
prorrogado até 48 (quarenta e oito) meses, na forma do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

Manaus/AM, 08 de fevereiro de 2023.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 013/2023 – DVCC/TJAM

1. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 006/2021-FUNJEAM.
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/000028670-00.
3. DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023.
4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa OI Soluções S/A - Em Recuperação Judicial.
5. OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação, pelo período de 12 meses, do Contrato Administrativo nº

006/2021-FUNJEAM, relativo à contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de telecomunicações com capacidade
para prover tráfego de dados das aplicações corporativas do Contratante, tráfego de voz e imagens, videoconferência e acesso à
Internet, para interligação de unidades do TJAM (Rede MAN), na cidade de Manaus e nos municípios do Interior do Estado do Amazonas
e nas instituições parceiras com vistas a atender às necessidades e interesses das atividades judiciárias.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/93.

7. VALOR: O valor global estimado do presente contrato, para o período de sua vigência, é de R$  694.770,39 (Seiscentos e noventa
e quatro mil, setecentos e setenta reais e trinta e nove centavos), sendo o valor mensal de R$ 57.897,53 (cinquenta e sete mil, oitocentos
e noventa e sete reais e cinquenta e três centavos).

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício
em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3290.2627.0001, Elemento de Despesa 33904004, Fonte de Recurso
1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota
de Empenho 2023NE0000276, de 01/02/2023, no valor de R$ 602.134,31 (Seiscentos e dois mil, cento e trinta e quatro reais e trinta
e um centavos), créditos referentes à cobertura dos meses março (proporcional) a dezembro de 2023, fi cando o restante para ser
empenhado no exercício de competência.

9. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato Administrativo nº 006/2021-FUNJEAM, fi ca
prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19 de fevereiro de 2022.

Manaus/AM, 02 de fevereiro de 2023.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 020/2023 –DVCC/TJAM

1.ESPÉCIE: Décimo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 003/2021-FUNJEAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/000028661-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa JF Tecnologia Eireli.
5. OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato Administrativo nº 003/2021-FUNJEAM, relativo

à prestação, de forma contínua, dos serviços de manutenção predial preventiva e corretiva dos equipamentos e instalações prediais,
pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), com o fornecimento de mão-de-obra, materiais de
consumo, insumos, equipamentos e utensílios necessários à perfeita execução dos serviços.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei
Federal n.º 8.666/93.

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3499 9

7. VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 3.827.053,80 (Três milhões, oitocentos e vinte e sete mil, cinquenta e três
reais e oitenta centavos), correspondendo ao valor mensal de R$ 318.921,15 (Trezentos e dezoito mil, novecentos e vinte e um reais e
quinze centavos).

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Termo Aditivo, no exercício em curso, serão
custeadas à conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903704, Fonte 1.759.201.0.0000.0000,
Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho nº
2023NE0000305  de 06/02/2023, no valor de R$  3.338.041,37 (três milhões, trezentos e trinta e oito mil, quarenta e um reais e trinta e
sete centavos), fi cando o restante para ser empenhado no exercício de competência.

9. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência estabelecido na Cláusula Décima Oitava do Contrato Administrativo nº 003/2021-FUNJEAM
fi ca prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 17 de fevereiro de 2023.

Manaus/AM, 08 de fevereiro de 2023.

Assinado digitalmente
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

SEÇÃO IV

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS

PORTARIA N.º 646/2023 - SEGEP/DVINFF

O Diretor da Divisão de Informações Funcionais, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução n.º 05, de 8 de julho de 2021.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2022/000039542-00.

RESOLVE,

I - TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 5436/2022, de 26/12/2022, na parte em que concedeu à servidora TIZZIANA
DUTRA BORGHI, Assistente Judiciário deste Poder, lotada na Vara Especializada da Dívida Ativa Municipal, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, referentes ao exercício de 2023, que seriam usufruídas no período de 01/12/2023 a 30/12/2023.

II - CONCEDER à referida servidora, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referentes ao exercício de 2023, sendo 15 (quinze)
dias no período de 12/08/2024 a 26/08/2024 e 15 (quinze) dias no período de 21/11/2024 a 05/12/2024.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Manaus, 06 de fevereiro de 2023.

(assinado digitalmente)
DELSON MARQUES MARTINS JÚNIOR
Diretor da Divisão de Informações Funcionais, em substituição

PORTARIA N.º 729/2023 - SEGEP/DVINFF

O Diretor da Divisão de Informações Funcionais, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução n.º 05, de 8 de julho de 2021.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2023/000005841-00.

RESOLVE,

CONCEDER RECESSO REMUNERADO aos estagiários deste Poder abaixo elencados, nos termos do Art. 25 da Portaria nº 435, de 18 de
fevereiro de 2022 (Que consolida as normas pertinentes ao Programa de Estágio no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas).

Comarca Lotação Nome Período 1 Período 2

MANAUS Vara de Execução de Medidas
Sócio Educativas

ÁDRIA CAROENE QUEIROZ
SABBÁ

04/05/2023 a
18/05/2023 (15 dias)

MANAUS Vara de Execução de Medidas
Sócio Educativas

ÁDRIA CAROENE QUEIROZ
SABBÁ

27/07/2023 a
10/08/2023 (15 dias)